事務連絡

2024 年３月８日

関係各位

一般財団法人栃木陸上競技協会

事務局 登録担当

2024 年度 JAAF-START 登録システムにおける当協会登録料設定の誤りについて

日頃より当協会の活動に対しご理解とご協力をいただきありがとうございます。

表題の件、公益財団法人日本陸上競技連盟（以下「日本陸連」）による Web サイト「JAAF-START

（https://start.jaaf.or.jp/）」において、登録に係る手続きが 2024 年３月１日(金)から開始されま

した。手続きを進めていく中、下記の通り当協会における料金設定の誤りが確認されましたので、その

内容について周知いたしますとともに、今後の対応についてご案内いたします。

ご迷惑をおかけし大変申し訳ございませんが、該当する団体・関係者の皆様におかれましては下記の

通りご対応いただくとともに、本件について何卒ご容赦くださいますようお願いいたします。

記

１ 誤りの対象：別表に示す 14 区分の料金設定に誤りがあった。

(1) 中体連・高体連の登録とは別に、個人や団体で一般登録をする中学・高校生

誤）0 ～ 2,400 円  正）2,000 ～ 4,000 円

(2) 二重登録二巡目となる中学生・高校生（中体連・高体連・定時制生徒を含む）

誤）0 ～  100 円  正）1,000 ～ 2,000 円

２ 今後の対応

(1) 年度内は、システムの仕様により料金設定の変更ができないため、現状のまま処理を進める。申

請者に対しては、誤りのあるシステム上の額ではなく、正規金額の登録料をお支払いいただく。

(2) 当協会では、当該区分の（料金設定に誤りのある）申請者から申請を受けた際、システム上の支

払額とは別に後日、差額を当該団体 ・個人に対し請求する。差額の支払いは、①指定口座宛て銀行

振込（手数料は支払者負担） または ②大会等における現金手交のいずれかとする。

３ 事案の原因と経過

(1) 2024 年 2月におけるシステム更新作業において、当協会から日本陸連宛てに合計 3回、設定内容

の修正依頼を行ったが、1 回目の依頼分のみが反映された状況で、残り２回分の依頼内容が反映さ

れぬまま、2024 年 3 月 1日(金)にシステム運用が開始された。

(2) 管理者・利用者が同じタイミングでシステムへのアクセスを開始する仕様であったため、当協会

では日本陸連による修正作業の反映状況を事前に確認できないまま、各団体・選手等から申請を受

けることとなり、栃木陸協・栃高体連・栃中体連の各担当それぞれにおいて承認処理を進めること

となった。処理が進められる中、料金設定に誤りがあることが発覚した。

４ 再発防止策

2025 年度の登録募集開始に際しては、当協会から日本陸連に対し、事前に料金設定等の内容確認を

した上で募集を開始することができるよう、システム設定・仕様変更を依頼する。

以上

【  別表  】  2024 年度陸上競技登録システムにおける当協会登録料設定の誤り一覧  （2024/03/08）

システムの開始に先立ち、栃木陸協から日本陸連宛てに、２０２４年２月に３回のシステム修正を依頼しまし

たが、１回目のみが反映された状態で（２回目・３回目の依頼が反映されないまま）運用が開始されることとな

りました。本来の料金は、欄の右側・赤字のものになります。

日本陸連による登録システム「JAAF-START」については、2023 年度のリニューアル以来、県内における

様々な団体・個人の皆さまから、多様なご意見、ご要望をいただいております。

当協会としましても今回の設定ミス等を踏まえながら、関係団体や選手の利便に資するようなシステムとなる

よう、日本陸連に対して適切にフィードバックするなどにより、システムの改善と競技振興に努めて参ります。

引き続き、ご理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

一般財団法人栃木陸上競技協会

登録担当 regist@jaaftochigi.jp

セット会費名 区分 納入先 金額 支払合計 金額 支払合計 金額 支払合計

日本陸上競技連盟 500円 500円 500円

栃木陸上競技協会 1,900円 2,500円 3,500円

日本陸上競技連盟 500円 500円 500円

栃木陸上競技協会 1,500円 2,500円 3,500円

日本陸上競技連盟 0円 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 2,000円 3,000円

日本陸上競技連盟 0円 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 2,000円 3,000円

日本陸上競技連盟 500円 500円 500円

栃木陸上競技協会 1,400円 2,500円 3,500円

日本陸上競技連盟 500円 500円 500円

栃木陸上競技協会 500円 2,500円 3,500円

日本陸上競技連盟 0円 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 2,000円 3,000円

日本陸上競技連盟 0円 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 2,000円 3,000円

セット会費名 区分 納入先 金額 支払合計 金額 支払合計

日本陸上競技連盟 0円 0円

全国高等学校体育連盟 100円 100円

栃木陸上競技協会 0円 1,900円

日本陸上競技連盟 0円 0円

全国高等学校体育連盟 100円 100円

栃木陸上競技協会 0円 1,400円

日本陸上競技連盟 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 1,500円

日本陸上競技連盟 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 1,000円

日本陸上競技連盟 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 2,000円

日本陸上競技連盟 0円 0円

栃木陸上競技協会 0円 1,500円

【新規】
 定通制登録 高校生

二重登録
二巡目

0円 2,000円

【継続】
 定通制登録

0円 1,500円

【新規】
 中体連登録 中学生

二重登録
二巡目

0円 1,500円

【継続】
 中体連登録

0円 1,000円

【新規】
 高体連登録

高校生
二重登録
二巡目

100円 2,000円

【継続】
 高体連登録

100円 1,500円

中学生
二重登録
二巡目

0円 2,000円 3,000円

誤 正

1,000円 3,000円 4,000円

高校生
二重登録
二巡目

0円 2,000円 3,000円

中学生
二重登録
二巡目

0円 2,000円 3,000円

【継続】
 一般中高生登録

高校生 1,900円 3,000円 4,000円

中学生

中学生 2,400円 3,000円 4,000円

高校生
二重登録
二巡目

0円 2,000円 3,000円

誤
正

団体登録 個人登録

【新規】
 一般中高生登録

高校生 2,400円 3,000円 4,000円
一
般
中
高
生
登
録
（
中
体
連
・
高
体
連
登
録
で
は
な
い
）

で
は
新
規
・
継
続
の
区
分
が
あ
り
ま
せ
ん
。

二重登録の二巡目においては、日本陸連への登録料支払い分は不要ですが、

栃木陸協支払い分の料金が発生します。その金額が適用されない、誤った設定

となっております。